Artículo Noveno. - No se causará la sobre tasa para el fomento 

deportivo y educacional que genere el impuesto sobre 

adquisición de inmuebles correspondiente a operaciones cuyo 

objeto sea una casa habitación, y la base del impuesto sea igual 

o menor a $515,000.00 M.N. (Quinientos quince mil pesos 00/100 

Moneda Nacional). 

El contenido en el presente artículo será aplicable para una 

sola casa habitación propiedad del contribuyente, por lo que, 

por las propiedades adicionales del contribuyente se tributará 

conforme la tarifa y sobre tasa aplicable conforme la Ley de

[...]

A) PODER GENERAL PARA PLEITOS Y 

COBRANZAS.- Con todas las facultades generales inherentes al mandato y aún y 

especiales que requieran cláusula especial o poder expreso conforme a la Ley; es 

decir, sin limitación alguna en los términos del artículo dos mil cuatrocientos 

veintiocho (2428) y dos mil cuatrocientos sesenta y uno (2461) del Código Civil para 

el Estado de Baja California y sus correlativos y concordantes en los Estados de la 

República Mexicana o concordantes con el Código Civil Federal, en donde se 

ejercite. - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

[...]

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

B) PODER GENERAL PARA ADMINISTRAR BIENES.- El que se otorga para que los 

apoderados tengan toda clase de facultades administrativas, sin limitación alguna; 

conforme a lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo dos mil cuatrocientos 

veintiocho (2428) del Código Civil para el Estado de Baja California y su correlativo 

del mismo tenor, número dos mil quinientos cincuenta y cuatro (2554) del Código Civil 

Federal y los demás relativos y aplicables de los Código Civiles de las Entidades 

Federativas donde se ejercite el presente poder, por lo que gozarán de facultades 

para hacer todo tipo de trámites y gestiones ante todo tipo de autoridades

[...]

federal, estatal, municipal o extranjeras, en los términos y con las facultades previstas 

en el artículo dos mil cuatrocientos veintiocho (2428) del Código Civil para el Estado 

de Baja California, así como lo previsto en los artículos seiscientos noventa (690), 

seiscientos noventa y dos (692), seiscientos noventa y cinco (695), setecientos trece 

(713), setecientos veintidós (722), setecientos ochenta y seis (786), ochocientos 

setenta y tres (873), ochocientos setenta y seis (876) y demás relativos y aplicables de 

la Ley Federal del Trabajo, ciento cuarenta y uno Bis uno (141 Bis 1), ciento cuarenta 

y uno Bis cincuenta (141 Bis 50) y demás relativos y aplicables de la Ley del Servicio 

Civil de los Trabajadores al Servicio de los Poderes del Estado y Municipios de Baja 

California, nueve (9) de la Ley de Amparo, Reglamentaria de los Artículos 103) y 107 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

[...]

convenios que puedan derivarse de ellos y para ofrecer la reinstalación en el trabajo 

a los empleados que demanden despido injustificado. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

QUINTO.- Se faculta al Licenciado Alejandro Rivero Huerta, Consejero Jurídico 

Municipal, de conformidad con el artículo dos mil cuatrocientos cuarenta y ocho 

(2448) del Código Civil para el Estado de Baja California, para que pueda delegar 

poderes generales o especiales conforme a las facultades que le fueron conferidas 

anteriormente y revocar los mismos. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -